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https://www.100test.com/kao_ti2020/69/2021_2022_2005_E5_B9_B

4_E5_88_9D_c43_69337.htm 【问题】请解释预付与应付，预

收与应收账款的区别和联系。 【解答】预收与应收账款：销

售的时候先收钱后付货的是预收账款，先付货后收钱的是应

收账款。应收账款主要用于赊销，销售的时候借记"应收账

款"贷记"主营业务收入、应交增值税"，收款的时候，借记"银

行存款"，贷记"应收账款"，如果已售出商品还没收到钱，计

入应收账款的借方。虽然应收账款和预收账款的性质不一样

，但是他们核算的都是销售业务，而且收钱时都是贷记"应收

和预收"，发货时都是借记"预收和应收"所以借贷方核算的内

容是一致的。所以在报表中预收账款项目应根据应收账款明

细科目的贷方余额与预收账款明细科目的贷方余额共同列示

于"预收账款"项目中才是符合企业实际情况的.预付与应付： 1

．单独设置"预付账款"账户企业的"预付账款"科目期末有可能

出现贷方余额，表现为：企业实际收到的货物超过了预付的

账款。如果"预付账款"明细账余额在借方，则将其借方余额

之和填列在资产负债表中的资产方"预付账款"栏内；如果"预

付账款"明细账余额在贷方，将其贷方余额之和填列在负债

方"应付账款"栏内。 2．不单独设置"预付账款"账户 如果应付

账款明细账的余额在借方，实际性质是预付，将"应付账款"

明细账户借方余额之和填列在资产方"预付账款"栏内；如果

应付账款明细账的余额在贷方，实际性质是预付，将"应付账

款"明细账户贷方余额之和填列在负债方"应付账款"栏内【问

题】应如何区别理解权责发生制与配比原则？【解答】权责



发生制要求的是当期已经实现的收入或应当负担的费用,不论

款项是否收付都应作为当期的收入和费用.凡是不属于当期的

收入或费用,即使款项已经在当期收付,都不能不应作为当期的

收入和费用.权责发生制以权利的取得和责任的完成作为收入

和费用发生的标志,有助于正确计算企业的经营成果.与权责发

生制相对应的一种收入和费用的确认方法被称之为收付实现

制,我国的现金流量表就是按收付实现制编制的.事业单位的核

算也是按这一原则进行的.请学员一定要弄清楚里面的区别与

各自的含义. 【问题】银行存款如果一张凭证中既包含银行存

款科目和现金科目，那么应该是填付款凭证还是收款凭证？ 

【问题】如果单位出纳员,在用计算机、打印机填写转帐支票

时,漏填了对方单位的名称,可是对方单位已将支票拿走反存,

那么,他到银行的时候,会被退票吗?银行会处罚单位出票人吗?

【解答】 在实际中出票人往往不能确定收款人,无法在出票时

记载收款人名称,所以为了方便人们的日常生活,>规定:支票上

未记载收款人名称的,经出票人授权,可以补记.所以不会被退

票,也不会处罚出票人的. 来源：www.examda.com 【问题】记

账凭证和会计凭证有什么区别？ 【解答】会计凭证是记录经

济业务发生和完成情况的书面证明,也是登记账簿的依据.会计

凭证按照编制的程序和用途不同,分为原始凭证和记账凭证两

类. 原始凭证又称单据,是在经济业务发生或完成情况的原始

凭据.原始凭证是会计原始资料和重要依据. 记账凭证是会计

人员根据审核无误的原始凭证按照经济业务的内容加以归类,

并据以确定会计分录后所编制的会计凭证,它是登记账簿的直

接依据.记账凭证又称为记账凭单,它根据复式记账法的基本原

理,确定了应借、应贷的会计科目及其金额，将原始凭证中的



一般数据转化为会计语言，是介于原始凭证与账簿之间的中

间环节，是登记明细分类账户和总分类账户的依据。 【问题

】融资租赁的固定资产是租入企业的资产，而经营租赁的固

定资产不视为租入方的资产，这两种租赁方式有什么区别？ 

【解答】融资租入固定资产,是指企业以融通资金的方式购入

的固定资产.对于融资租入的固定资产,承租方在约定期限内按

期支付租金,拥有固定资产的使用权,租赁期满,在付清最后一

笔租金或再加一笔转让费后,取得该项固定资产的所有权.虽然

在法律上承租方在租赁期并没有获得租赁固定资产的所有权,

但从交易的实质内容看,租赁资产的一切风险和报酬都已转给

承租方,且在租赁期满将获取该项资产的所有权,因此,按照实

质重于形式的原则,承租方应将融资租入固定资产视同自有资

产,按期计提折旧,负担所发生的维修费,保险费.为了与企业自

有固定资产相区别,在所有权转移之前,承租方应在"固定资产--

融资租入固定资产"科目中核算融资租入的固定资产。经营租

赁与之相反，它是一种临时租赁，我们即对其不拥有控制权

也不拥有所有权,不符合资产确认的条件,其固定资产不需要计

价。 【问题】"一年内还没有偿还的债务肯定不是流动负债；

超过一年偿还的债务肯定是长期负债"。这个说法为何不对呢

？ 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访

问 www.100test.com 


